PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA T É C N I C A L E G I S L A T I V A - ----

Aut. N° 1 3 1 /(1
P.L. N° I y 5/if

LEILEI N2 5.970 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
Publ.: 11 I i

(Vereador: Celso Moreira Rocha Filho)

"Estabelece a obrigatoriedade de consulta aos critérios
de Beers-Fick no atendimento de idosos nos
equipamentos de saúde da rede pública e dá outras
providências"

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ , Prefeito do
Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 12- Fica estabelecida a obrigatoriedade de consulta
aos critérios de Beers-Fick no atendimento de pacientes idosos nos
equipamentos de saúde da rede pública municipal.

Parágrafo único - Deverá ser elaborado pela Secretaria
Municipal de Saúde um formulário próprio para relato de ocorrências de
Reação Adversa a Medicamento (RAM), que constará do prontuário
médico destes pacientes, quando da prescrição de drogas contidas nos
critérios de Beers-Fick.

Art. 22 - O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no
que couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados de sua
publicação.

publicação.

de 2011.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Prefeitura do Município de lndaiatuba, aos 14 de dezembro

REINALDO NOGUEIRA LOPES CRUZ
PREFEITO

Publicado na Secretaria Geral do Município_ em 1.4 de dezembro de 2011.
Samir Mauricio de Andrade. Secretária

	page 1